
 

                                               
       

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

 

DECRETO DIRETTORIALE 
 

Approvazione atti della selezione pubblica di cui a bando per l’attribuzione di incarichi di tutorato fondo 
sostegno giovani per l’a.a. 2025/2026 Dipartimento di Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica 
e Sistemistica (fondo giovani 2024; fondo giovani 2025),  n. 602 del 04/12/2025, per l’attribuzione n. 
16 assegni per lo svolgimento di attività di Tutorato, per le esigenze dei Corsi di Studio del Dipartimento 
di Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica e Sistemistica dell’Università della Calabria. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Regolamento “Affidamento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno all’Università 
della Calabria”, emanato con D.R. n. 246 dell’11 febbraio 2013;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 602 del 04/12/2025 con cui è stato emanato il Bando di Selezione 
Pubblica per l’attribuzione di n. 16 assegni per lo svolgimento di attività di Tutorato, di supporto 
didattico a studenti/esse regolarmente iscritti/e all’Università della Calabria, riguardanti le specifiche 
esigenze dei Corsi di Studio del Dipartimento di Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica e 
Sistemistica dell’Università della Calabria per come di seguito elencato: 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “ELEMENTI di ALGEBRA 

LINEARE” – CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA CHIMICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “ANALISI MATEMATICA II e 

ANALISI NUMERICA” – CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA CHIMICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “COMPLEMENTI DI CHIMICA” 

– CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA CHIMICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “FISICA Modulo 2: Elettricità e 

Magnetismo” – CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA CHIMICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “FISICA I - Modulo 2: Elettricità 

e Magnetismo” – CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA ELETTRONICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “MATEMATICA NUMERICA” – 

CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA ELETTRONICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “ELETTROTECNICA” – CORSO 

DI LAUREA “L INGEGNERIA ELETTRONICA”  

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “FONDAMENTI DI 

INFORMATICA” – CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA ELETTRONICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “METODI MATEMATICI 1” – 

CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA ELETTRONICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “FISICA - MECCANICA ED 



 

                                               
       

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

 

ELEMENTI DI TERMODINAMICA - CORSO A” – CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA INFORMATICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “FONDAMENTI DI 

INFORMATICA II - CORSO A” – CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA INFORMATICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “FONDAMENTI DI 

INFORMATICA II - CORSO B” – CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA INFORMATICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “FISICA - MECCANICA ED 

ELEMENTI DI TERMODINAMICA - CORSO B” – CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA INFORMATICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “MATEMATICA E ALGEBRA 

LINEARE - Modulo 2: Algebra lineare” – CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA INFORMATICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “BIOLOGIA” – CORSO DI 

LAUREA “L INGEGNERIA BIOMEDICA” 

➢ N. 1 assegno_ PROFILO “TUTOR DIDATTICO” – INSEGNAMENTO “FONDAMENTI DI 

INFORMATICA” – CORSO DI LAUREA “L INGEGNERIA BIOMEDICA” 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 15  del 13/01/2026  con cui si è provveduto a nominare le Commissioni 
giudicatrici incaricate dell’espletamento della suddetta selezione pubblica;  

VISTI i verbali delle Commissioni giudicatrici, prot. n. 36358,  36359, 36360 e 36361 del 30/01/2026;  

CONSTATATA la regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalle medesime Commissioni 
giudicatrici;  

 

DECRETA 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della selezione pubblica indetta con il Decreto Direttoriale n. 602 del 

04/12/2025 e le relative graduatorie di merito: 

 

 
LT INGEGNERIA ELETTRONICA 

 
FISICA I-MODULO 2- Elettricità e magnetismo 

 

  
N. 
OR
E 

Punteggi
o voto di 

laurea 

Punteggi
o voti 
esami 

Punteggi
o titoli 

Punteggio 
pubblicazio

ni 

PUNTEGGI
O TOTALE 

POSIZIONE IN 
GRADUATORI

A 



 

                                               
       

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

 

Sansever

o 

Giuseppe 

40 19 14 0 0 33 1 

 

 
FONDAMENTI DI INFORMATICA 

 

 
N. 
OR
E 

Punteggi
o voto di 

laurea 

Punteggi
o voti 
esami 

Punteggi
o titoli 

Punteggio 
pubblicazio

ni 

PUNTEGGI
O TOTALE 

POSIZIONE IN 
GRADUATORI

A 

Sansever
o 
Giuseppe 

40 19 13 0 0 32 1 

Zappia 
Giuseppe 

40 17 13 0 0 30 2 

Ruga 
Domenic
o 

40 13 11 0 0 24 3 

Carbone 
Luca 
Francesc
o 

40 8 13 0.5 0 21.5 4 

Vita 
Emanuel
e 

40 0 13 0.5 0 
13.5 (NON 
IDONEO) 

- 

Macrì 
Gabriele 

40 0 5 0 0 
5 (NON 

IDONEO) 
-  

 
 

ELETTROTECNICA 
 



 

                                               
       

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

 

 
N. 
OR
E 

Punteggi
o voto di 

laurea 

Punteggi
o voti 
esami 

Punteggi
o titoli 

Punteggio 
pubblicazio

ni 

PUNTEGGI
O TOTALE 

POSIZIONE IN 
GRADUATORI

A 

Sansever

o 

Giuseppe 

40 19 14 0 0 33 1 

Anoja 

Alessia 
40 19 13 0 0 32 2 

Pacino 

Matteo 
40 18 13 0 0 31 3 

Ruga 

Domenic

o 

40 18 12 0 0 30 4 

 
 
                                                                  LT INGEGNERIA INFORMATICA 
 

Fisica - Meccanica ed elementi di termodinamica - corso A 
 

 
N. 
OR
E 

Punteggi
o voto di 

laurea 

Punteggi
o voti 
esami 

Punteggi
o titoli 

Punteggio 
pubblicazion

i 

PUNTEGGI
O TOTALE 

POSIZIONE IN 
GRADUATORI

A 

BASUINO 

Sebastia

n 

40 19 8,615 2,5 0 30,115 1 

 
 

Fisica - Meccanica ed elementi di termodinamica - corso B 



 

                                               
       

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

 

 
N. 
OR
E 

Punteggi
o voto di 

laurea 

Punteggi
o voti 
esami 

Punteggi
o titoli 

Punteggio 
pubblicazion

i 

PUNTEGGI
O TOTALE 

POSIZIONE IN 
GRADUATORI

A 

DANIELI 

Deborah 
40 19 14 0 0 33 1 

BASUINO 

Sebastia

n 

40 19 8,615 2,5 0 30,115 2 

 
 

Fondamenti di informatica II - corso A 
 

 
N. 
OR
E 

Punteggi
o voto di 

laurea 

Punteggi
o voti 
esami 

Punteggi
o titoli 

Punteggio 
pubblicazion

i 

PUNTEGGI
O TOTALE 

POSIZIONE IN 
GRADUATORI

A 

DANIELI 

Deborah 
40 19 12,923 0 0 31,923 1 

CARBON

E Luca 

Francesc

o 

40 11,822 12,923 2,5 0 27,245 2 

VITA 

Emanuel

e 

40 10,133 8,615 5 0 23,749 3 

MACRÌ 

GABRIEL

E 

40 5,067 3,231 0 0 

8,297 

(NON 

IDONEO) 

- 

 
Fondamenti di informatica II - corso B 



 

                                               
       

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

 

  

 
N. 
OR
E 

Punteggi
o voto di 

laurea 

Punteggi
o voti 
esami 

Punteggi
o titoli 

Punteggio 
pubblicazion

i 

PUNTEGGI
O TOTALE 

POSIZIONE IN 
GRADUATORI

A 

DANIELI 

Deborah 
40 19 12,923 0 0 31,923 1 

CARBON

E Luca 

Francesc

o 

40 11,822 12,923 2,5 0 27,245 2 

VITA 

Emanuel

e 

40 10,133 8,615 5 0 23,749 3 

FERRARI 

Costanza 
40 10,133 2,154 2,5 0 

15,787 

(NON 

IDONEA) 

- 

MACRÌ 

GABRIEL

E 

40 5,067 3,231 0 0 

8,297 

(NON 

IDONEO) 

- 

 
 

Matematica e algebra lineare - modulo 2: algebra lineare 
 

 
N. 
OR
E 

Punteggi
o voto di 

laurea 

Punteggi
o voti 
esami 

Punteggi
o titoli 

Punteggio 
pubblicazion

i 

PUNTEGGI
O TOTALE 

POSIZIONE IN 
GRADUATORI

A 

DANIELI 

Deborah 
40 19 14 5 0 38 1 



 

                                               
       

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

 

VITA 

Emanuel

e 

40 10,133 7,538 0 0 

17,672 

(NON 

IDONEO) 

- 

FERRARI 

Costanza 
40 10,133 6,462 0 1 

17,595 

(NON 

IDONEA) 

- 

MACRÌ 

GABRIEL

E 

40 5,067 0 0 0 

5,067 

(NON 

IDONEO) 

- 

 
 

LT INGEGNERIA CHIMICA 
 

ELEMENTI di ALGEBRA LINEARE 
 

 
N. 
OR
E 

Punteggi
o voto di 

laurea 

Punteggi
o voti 
esami 

Punteggi
o titoli 

Punteggio 
pubblicazio

ni 

PUNTEGGI
O TOTALE 

POSIZIONE IN 
GRADUATORI

A 

PETTINAT

O 

Pierantoni

o 

40 12 11 0 0 23 1 

 
 

COMPLEMENTI DI CHIMICA 
 

 
N. 
OR
E 

Punteggi
o voto di 

laurea 

Punteggi
o voti 
esami 

Punteggi
o titoli 

Punteggio 
pubblicazion

i 

PUNTEGGI
O TOTALE 

POSIZIONE IN 
GRADUATORI

A 



 

                                               
       

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

 

ANOJA 

Alessi

a 

40 17 13 0,5 1 31,5 1 

 
 

LT INGEGNERIA BIOMEDICA 
 

FONDAMENTI DI INFORMATICA 
 

 
N. 
OR
E 

Punteggi
o voto di 

laurea 

Punteggi
o voti 
esami 

Punteggi
o titoli 

Punteggio 
pubblicazio

ni 

PUNTEGGI
O TOTALE 

POSIZIONE IN 
GRADUATORI

A 

ZAPPIA 

GIUSEPPE 
40 17 13 0 0 30 1 

VITA 

EMANUEL

E 

40 8 13 1 0 22 2 

CARBONE 

LUCA 

FRANCESC

O 

40 8 13 0 0 21 3 

FERRARI 

COSTANZA 
40 8 5 0,5 1 

14,5 (NON 

IDONEA) 
- 

MACRI' 

GABRIELE 
40 0 5 0 0 

5 (NON 

IDONEO) 
- 

 
 
 
ART. 2 - In conseguenza delle suddette graduatorie, sono dichiarate vincitori e vincitrici, 
rispettivamente: 
 



 

                                               
       

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

 

CORSO 
DI 

STUDIO 

AN
NO 

SEMES
TRE 

INSEGNAM
ENTO 

SSD 
ORE 
TUT
OR 

PERIO
DO (n. 
mesi) 

COMPENSO 
COMPLESSIVO 
(al lordo degli 
oneri a carico 
dell’Amminist
razione e del 
percipiente) 

VINCITO
RE 

DIMES - L 
INGEGNE

RIA 
CHIMICA 

1 1 

ELEMENTI 
di 

ALGEBRA 
LINEARE 

 
MAT/02 

 
40 7 1.000,00 € 

PETTINA
TO 

PIERANT
ONIO 

DIMES - L 
INGEGNE

RIA 
CHIMICA 

1 2 
COMPLEME

NTI DI 
CHIMICA 

 
CHIM
/07 

 

40 7 1.000,00 € 
ANOJA 
Alessia 

DIMES - L 
INGEGNE

RIA 
ELETTRO

NICA 

1 2 

Fisica I - 
Modulo 2 - 
Elettricità e 
Magnetism

o 

 
FIS/0

1 
 

40 7 1.000,00 € 
SANSEVE

RO 
Giuseppe 

DIMES - L 
INGEGNE

RIA 
ELETTRO

NICA 

1 2 
Fondament

i di 
Informatica 

ING-
INF/05 

40 7 1.000,00 € 
SANSEVE

RO 
Giuseppe 

DIMES - L 
INGEGNE

RIA 
ELETTRO

NICA 

1 2 
Elettrotecni

ca 
ING-

IND/31 
40 7 1.000,00 € 

SANSEVE
RO 

Giuseppe 

DIMES - L 
INGEGNE

RIA 
INFORMA

TICA 

1 2 

Fisica - 
Meccanica 

ed elementi 
di 

termodina
mica - 

corso A 

FIS/01 40 7 1.000,00 € 
BASUINO 
Sebastian 

DIMES - L 
INGEGNE

RIA 
1 2 

Fisica - 
Meccanica 

ed elementi 
di 

FIS/01 40 7 1.000,00 € 
DANIELI 
Deborah 



 

                                               
       

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

 

 

 
In caso di rinuncia si procederà ad utilizzare la graduatoria di merito secondo quanto disposto dall’art 
4 del bando della procedura in oggetto. 
 
Alle/ai medesime-i è conferito un incarico per attività di tutorato, nonché per attività didattiche 
integrative, propedeutiche e di recupero. 

 

ART. 3 – Il (Macro) Settore Servizi didattica e studenti DIMES è autorizzato a predisporre le relative 
lettere di incarico.  

 
ART. 4 – Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante:  
• pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo, all’indirizzo: https://titulus-unical.cineca.it/albo/ 

• pubblicazione sul portale Amministrazione Trasparente di Ateneo (PAT) al seguente link:  
Portale Trasparenza Università della Calabria - Concorsi/Selezioni Pubbliche 

INFORMA
TICA 

termodina
mica - 

corso B 
DIMES - L 
INGEGNE

RIA 
INFORMA

TICA 

1 2 

Fondament
i di 

informatica 
II - corso A 

ING-
INF/05 

40 7 1.000,00 € 
DANIELI 
Deborah 

DIMES - L 
INGEGNE

RIA 
INFORMA

TICA 

1 2 

Fondament
i di 

informatica 
II - corso B 

ING-
INF/05 

40 7 1.000,00 € 
DANIELI 
Deborah 

DIMES - L 
INGEGNE

RIA 
INFORMA

TICA 

1 2 

Matematica 
e algebra 
lineare - 

modulo 2: 
algebra 
lineare 

MAT/02 40 7 1.000,00 € 
DANIELI 
Deborah 

DIMES - L 
INGEGNE

RIA 
BIOMEDI

CA 

1 2 

FONDAME
NTI DI 

INFORMAT
ICA 

ING-
INF/05 

40 7 1.000,00 € 
ZAPPIA 

GIUSEPP
E 

https://titulus-unical.cineca.it/albo/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-5_concorsiselezioni-pubbliche.html


 

                                               
       

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

 

 
Il presente decreto verrà ratificato nella prima seduta utile della Giunta di Dipartimento come da 
mandato attribuito nella Delibera N. 10/2023- Adunanza del 12 maggio 2023. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
                      

 


		2026-02-02T13:43:17+0100
	FRANCESCO SCARCELLO




